南京理工大学自动化学院
第 1 页 共 37 页
基于 S7-300 与 MM440 间 DP 通讯的
三相交流电机控制系统设计
1 分析被控对象与明确控制任务
1.1 分析被控对象
本次实验目的是建立 S7-300 与 MM440 变频器的 PROFIBUS-DP 通讯，通过
PLC 对变频器进行操作，从而使变频器能够按预期目的对电机进行控制。

打开 SIMATIC 300 Station，然后双击右侧生成的 Hardware 图标，在弹出的
HW config 中进行组态，在菜单栏中选择“View”选择“Catalog”打开硬件目录，按
订货号和硬件安装次序依次插入机架、电源、CPU 以及 I/O 模块，如图 39 和图
3.10 所示。
图 3.9 组态主站                         图 3.10 各模块详细信息
    此处不需要对触摸屏进行组态，其组态在 Wincc Flexible 里完成。
南京理工大学自动化学院
第 8 页 共 37 页
2. 组态从站
在 DP 总线上挂上远程 I/O 模块，设置从站地址为 3，并在其上加入相应 I/O
模块。
在 DP 总线上挂上 MM440，并组态 MM440 的通讯区，通讯区与应用有关。
MM440 采用通用串行接口协议，其报文结构将在软件部分讲述。由程序操作的
通讯数据通过参数标识符值 PKW 和过程数据 PZD 传递，最长使用的是中 PKW
为 4 个字（8 个字节），PZD 为 2 个字（4 个字节）的固定长度报文，即 PPO1 类
型，因此组态 MM440 的地址分别对应读写 PKW 和 PZD。
组态 MM440 步骤如下：
① 打 开 硬 件 组 态 ， 在 右 侧 选 择 “PROFIBUS DP”→“SIMOVERT”
→“MICROMASTER 4”，添加到 DP 总线上，如图 3.11。
② 在弹出窗口中选择地址为 4，如图 3.12 所示。
③ 选择“MICROMASTER 4” →“4 PKW，2 PZD (PP0 1)”，添加到从站中，如图
3.13 所示。
④ 从站组态完成，设置地址，PKW 读为 IB288~IB295，PZD 读为 IB296~IB299，
PKW 写为 QB272~QB279，PZD 写为 QB280~QB283，如图 3.13。
图 3.11 插入 MM440 从站                 图 3.12 设置 MM440 从站地址
南京理工大学自动化学院
第 9 页 共 37 页
图 3.13 组态从站
3.4 MM440 参数设置
使用变频器前应该先进行相关参数的设置，包括快速调试以及通讯相关参数
设置。
进行快速设置时应将 P0010 设置为 1，并设置 P0003 来改变用户访问级，最
后将 P3900 设置为 1，完成必要的电动机参数计算，并使其它所有的参数恢复为
工厂设置。快速设置参数如表 3.1 所示。
表 3.1 快速设置参数表
P0003 参数 内容 缺省值 设置值 说明
1 P0100 使用地区 0 0
欧洲：功率单位 KW
频率缺省值 50Hz
3 P0205 应用领域 0 0 恒转矩
2 P0300 电机类型 1 1 异步电动机
1 P0304 额定电压 230 400 额定电压为 400V
1 P0305 额定电流 3.25 1.93 额定电流为 1.93A
1 P0307 额定功率 0.75 0.75 额定功率为 0.75KW
2 P0308 功率因素 0.00 0.80 cosφ=0.80
2 P0310 额定频率 50.00 50.00 额定频率为 50.00Hz
1 P0311 额定速度 0 1395 额定速度为 1395r/min
3 P0320 磁化电流 0.0  由变频器自行计算
2 P0335 冷却方式 0 0 自冷
2 P0640 过转因子 150 150 电机过载电流限幅值为
南京理工大学自动化学院
第 10 页 共 37 页
额定电流的 150%
1 P0700 命令源 2 6
COM 链路的通讯板
(CB)设置
1 P1000 频率设定选择 2 6
通过 COM 链路的 CB
设定
1 P1080 最小频率 0.00 0.00 允许最低的电动机频率
1 P1082 最高频率 50.00 50.00 允许最高的电动机频率
1 P1120 斜坡上升时间 10.00 10.00
电机从静止状态加速到
最高频率所用的时间
1 P1121 斜坡下降时间 10.00 10.00
电机从最高频率减速到
静止状态所用的时间
2 P1135
OFF3 斜坡下降
时间
5.00 5.00
参数发出OFF3命令后，
电机从最高频率减速到